Ban quản lý thị trường thành phố chịu trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn các cấp, nhất là cấp cơ sở, thực hiện các biện pháp kiểm tra, kiểm soát, chống đầu cơ và chống bán pháp lậu.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các cấp, các ngành phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tích cực vận động cán bộ và nhân dân, cả thành phố ta giảm đốt pháo trong dịp Tết Ất Sửu (1985), đồng thời thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp quản lý từ khâu sản xuất đến khâu tiêu thụ pháo, chống hoạt động đầu cơ, không để bọn xấu lợi dụng dịp Tết để sản xuất và bán pháo lậu, trái với chủ trương của thành phố.